
1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTE le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema 

della Missione 4 Componente 2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021, 

condivise con la Cabina di Regia del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dedicata 

istruzione e ricerca; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021 emanato dal MUR, recante “Disposizioni 

per la concessione delle agevolazioni finanziarie” e ss.m.ii.; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il 

rafforzamento di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 

finanziamento di progetti di ricerca di base” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - Avviso MUR 341 del 15/03/2022; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1557 del 11/10/2022 di concessione del finanziamento del 

progetto PE8, Codice identificativo PE00000015, Titolo “ – Age-It – Ageing well in an ageing society”; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università del 27 ottobre 2023 che ha 
approvato i modelli dei bandi a cascata ed ha autorizzato la pubblicazione dei bandi; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 137/2024 Prot.19204 del 25 gennaio 2024 – pubblicato 
all’Albo ufficiale on line di Ateneo in data 25 Gennaio 2024– con il quale è stato emanato il Bando a 
cascata per la presentazione di proposte progettuali per Università, enti pubblici e altri organismi di 
ricerca nell’ambito del programma di ricerca “Age-it – ageing well in an ageing society”, (codice 
progetto PE00000015, CUP B83C22004800006) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU sui fondi PNRR MUR – M4C2 – Investimento 1.3. Avviso “Partenariati Estesi”; 

VISTO l’art. 4.2 del bando, in base al quale al termine della valutazione di merito, la Commissione di 
Valutazione redige una graduatoria, separata per ciascun Tematica, sulla base dei criteri e dei relativi 
punteggi assegnabili specificati nella tabella 4. Qualora le risorse disponibili non consentano di 
finanziare integralmente l’ultimo progetto utilmente collocato in graduatoria, ne è disposta 
l’ammissione a contributo parziale, nei limiti delle risorse disponibili, previa accettazione del 
beneficiario. In tale caso saranno possibili eventuali rimodulazioni della proposta progettuale da 
parte del beneficiario, a condizione che le stesse, a giudizio della Commissione, non alterino in modo 
significativo gli obiettivi della candidatura. Qualora la dotazione finanziaria prevista per ciascuna 
tematica non dovesse essere interamente assegnata, l’Università di Firenze si riserva il diritto di 
aumentare la dotazione delle altre tematiche. 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Università del 27 ottobre 2023 e del 27 
febbraio 2024, nelle quali sono state definite le modalità di nomina delle Commissioni di Valutazione 
per i bandi a cascata per i progetti del PNRR e i relativi compensi; 



2 

 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 666/2024, Prot. n. 83936 del 16 aprile 2024 con il quale è 
stata nominata la Commissione di Valutazione per il bando sopracitato; 

Visto il verbale della Commissione di Valutazione del 8 maggio 2024; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 – di approvare gli atti della Commissione di valutazione citata in premessa. 

Art. 2 – di approvare le seguenti graduatorie generali di merito del bando a cascata per la 
presentazione di proposte progettuali svolte da Università, enti pubblici e altri organismi di ricerca 
nell’ambito del programma di ricerca “Age-it – ageing well in an ageing society”, a valere sulle risorse 
del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR), la creazione e il rafforzamento di 
“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di 
ricerca di base”, finanziato dall’Unione Europea – NextgenerationEU, emanato con D.D. n. 137/2024 
Prot.19204 del 25/01/2024 

 
Graduatoria tematica S101 

ACRONIMO TOTALE 

ASQI 93 

 

Graduatoria tematica S103 

ACRONIMO TOTALE 

VAI 75,5 

CASA 74,5 

 
Graduatoria tematica S104 

ACRONIMO TOTALE 

COnDIVIDI 95 

 
Graduatoria tematica S105 

ACRONIMO TOTALE 

EduC-AR.YOUTH 95 

ATENAS 73 

 

Ai sensi delle disposizioni dell’art. 4.2 del bando, la determinazione dei progetti beneficiari del 
finanziamento avviene attraverso la redazione di una graduatoria separata per ciascuna Tematica, 
sulla base dei criteri e dei relativi punteggi assegnabili specificati nella tabella 4. Qualora le risorse 
disponibili non consentano di finanziare integralmente l’ultimo progetto utilmente collocato in 
graduatoria, ne è disposta l’ammissione a contributo parziale, nei limiti delle risorse disponibili, 
previa accettazione del beneficiario. In tale caso saranno possibili eventuali rimodulazioni della 



3 

 

 

proposta progettuale da parte del beneficiario, a condizione che le stesse, a giudizio della 
Commissione, non alterino in modo significativo gli obiettivi della candidatura. Qualora la dotazione 
finanziaria prevista per ciascuna tematica non dovesse essere interamente assegnata, l’Università 
di Firenze si riserva il diritto di aumentare la dotazione delle altre tematiche. 

L’Università di Firenze provvederà a richiedere via PEC al Beneficiario della proposta e/o Capofila 
(per le proposte in collaborazione) la documentazione necessaria alle successive fasi di concessione 
e contrattualizzazione, ai sensi dell’art. 4.3 del Bando. 

I progetti ritenuti “Ammissibili” verranno finanziati, secondo l’ordine di graduatoria stabilito dal 
bando, fino a esaurimento dei fondi disponibili, previa acquisizione e verifica da parte dell’Università 
di Firenze della documentazione necessaria alla successiva fase di ammissione al finanziamento. 

 

 

 
            Il Direttore Generale 
         Dott. Marco Degli Esposti 
    
  


		2024-07-08T08:40:53+0200
	Marco Degli Esposti




